
1 

 

 

Ufficio studenti e didattica del Campus di Arezzo 

e Formazione insegnanti 

 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/7 
N. allegati: 0 

 
 

Percorso di formazione universitario 5 CFU di cui all’art. 18 del Decreto Ministeriale 28 aprile 2022,  
n. 108 – Avviso di attivazione e di ammissione per l’a.a. 2022/2023 

 

IL RETTORE 
 

- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme in materia di autonomia universitaria;  

- vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341 e successive modificazioni e integrazioni;  

- vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni recante “Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

- richiamato il Decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 sulle “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e i relativi successivi 

decreti attuativi;  

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”;  

- vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

- richiamato il Decreto Legislativo n. 13 aprile 2017, n. 59 recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- richiamato il Decreto ministeriale del 28 aprile 2022, n. 108 “Disposizioni concernenti la procedura 

concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 

e di secondo grado su posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, recante Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i 

giovani, la salute e i servizi territoriali, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106”; 

- richiamato l’articolo 18 del sopra citato Decreto Ministeriale, recante indicazioni in merito alle attività 

formative, le procedure, le modalità e i criteri di verifica del Percorso di formazione universitaria da 5 

CFU (40 ore) a cui partecipano i candidati vincitori della procedura concorsuale straordinaria; 

- considerate le attività formative, riportate al comma 5 dell’art. 18 sopra citato, previste per il percorso 

di formazione, organizzate in tre aree tematiche come di seguito riportate: 

• Formazione sulle dimensioni culturale-disciplinare, metodologico-didattica, e formativo-

professionale (3 CFU – M-PED/03 DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE), 





2 

 

 

•  Formazione sulle dimensioni organizzativa e istituzionale-sociale – (1 CFU - SPS/07 - SOCIOLOGIA 

GENERALE); 

•  Elaborazione di un bilancio delle competenze e di un conseguente progetto di sviluppo individuale 

(1 CFU – M-PED/04 PEDAGOGIA SPERIMENTALE); 

- richiamato lo Statuto dell'Università degli Studi di Siena;  

- richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo;  

- richiamata la delibera del CdA del 20 dicembre 2022, rep. n. 418/2022 prot. n. 255310 del 21/12/2022 

che, su parere favorevole del Senato Accademico del 13 dicembre 2022 (rep. n. 251/2022 prot. n. 

250484 del 15/12/2022) ha approvato l’attivazione per l’a.a. 2022/2023 dell’Offerta formativa per il 

Percorso formativo universitario 5 CFU; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 – Attivazione 
 

1. L’Università degli studi di Siena attiva per l’a.a. 2022/2023 il Percorso di formazione universitario 5 CFU di 
cui all’art. 18 del Decreto Ministeriale 28 aprile 2022, n. 108. 
  

Articolo 2 - Requisiti di accesso 
 

1. Il Percorso è riservato ai/lle candidati/e vincitori/rici collocati in posizione utile nelle graduatorie di cui 
all’art. 59 comma 9-bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune. 

 
Articolo 3 - Posti disponibili 
 
1. Il numero massimo di ammessi al PF5 è pari a 400 corsisti/e. 

 

Articolo 4 -Domanda di iscrizione e termini 
 

1. Le preiscrizioni al Percorso sono aperte dal 12 gennaio ore 9:00 al 21 febbraio 2023 ore 16:00 in modalità 

online esclusivamente dal portale https://segreteriaonline.unisi.it/Home.do inserendo i dati richiesti e 

caricando obbligatoriamente la Dichiarazione sostitutiva di certificazione compilata e firmata presente 

nella pagina web Unisi dedicata al Percorso in oggetto 

2. Le iscrizioni al Percorso sono aperte dal 27 febbraio 2023 ore 9:00 al 10 marzo 2023 ore 14:00. 

3. Non saranno accettate domande presentate in modalità diversa. 

4. Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla frequenza dei PF5. L’Amministrazione universitaria può 

disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti, 

qualora venga riscontrata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 

445/2000 (artt. 75 e 76). L’esclusione comporterà il mancato rimborso dei contributi di iscrizione pagati.  

 
Articolo 5 - Tassa di iscrizione ed esoneri 

 

1. L’importo della tassa di iscrizione al PF5 si compone di una quota di iscrizione di € 246,00 (€ 230,00 di 

tassa universitaria di immatricolazione e € 16,00 di imposta di bollo virtuale), da pagare al termine della 

procedura di iscrizione online e comunque entro e non oltre il 10 marzo 2023.  

2. Sono esonerati dal pagamento della quota di iscrizione e sono tenuti al versamento della sola imposta 

di bollo per l’iscrizione i corsisti con disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell’articolo 3, 



3 

 

 

comma 1 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, o con un’invalidità pari o superiore al 66%. 

3. Per il pagamento del contributo va utilizzato esclusivamente il circuito PAGOPA, solo a seguito   

dell’avvenuto pagamento la domanda può considerarsi perfezionata e presentata.  

 

Articolo 6 - Organizzazione ed erogazione del Corso 
 

1.  Le attività avranno inizio indicativamente nel mese di marzo e termineranno entro il 15 giugno 2023. 

2.  Il Percorso formativo universitario 5 CFU si articola in tre aree tematiche come di seguito indicate: 

• Formazione sulle dimensioni culturale-disciplinare, metodologico-didattica, e formativo 

professionale (3 CFU – M-PED/03 DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE), 

•  Formazione sulle dimensioni organizzativa e istituzionale-sociale – (1 CFU - SPS/07 – SOCIOLOGIA 

GENERALE); 

•  Elaborazione di un bilancio delle competenze e di un conseguente progetto di sviluppo individuale 

(1 CFU – M-PED/04 PEDAGOGIA SPERIMENTALE). 

3.   Il calendario dettagliato delle lezioni sarà pubblicato nella pagina web dedicata al Percorso e pertanto 

non saranno effettuate comunicazioni personali ai/lle corsisti/e.  

4. La modalità di erogazione delle lezioni è online con frequenza obbligatoria ed un massimo di assenze 

consentite fissato al 30%. 

 
Articolo 7 - Verifica finale 

 

1.  La prova finale si svolge in presenza e sono previsti due appelli. 

2.  Le competenze acquisite sono verificate mediante un esame orale sui contenuti del corso. 

3.  La valutazione finale afferisce alla padronanza dei contenuti, all’utilizzo di appropriate definizioni e 

riferimenti teorici, alla chiarezza dell’esposizione, al dominio del linguaggio specialistico e si intende 

superata dai/lle candidati/e che conseguono una valutazione positiva. 

4.  Il conseguimento o mancato superamento della prova conclusiva è normato dall’art. 18 co.9 del D.M. 

28 aprile 2022, n.108. 

 
Articolo 8 - Rinuncia e certificato di frequenza 

 

1. Il/la corsista può presentare in qualsiasi momento istanza di rinuncia: questa è irrevocabile e deve essere 

manifestata con atto scritto utilizzando il modulo disponibile sulla pagina web di Ateneo dedicata alla 

Formazione insegnanti (sezione documentazione e modulistica). 

2.  La rinuncia in nessun caso dà diritto al rimborso di quanto pagato. 

3.  Al/la corsista, che ha provveduto al pagamento delle tasse previste e ha superato l’esame finale, è   

garantito il rilascio di un “certificato di frequenza” che riporta i crediti formativi universitari (CFU) 

conseguiti e i relativi settori scientifico disciplinari (SSD). 

 

Articolo 9 - Responsabile del procedimento 
 

1.   Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, responsabile del 

procedimento di cui al presente avviso è Maria Grazia Lucci, responsabile dell’Ufficio Studenti e didattica 

del Campus di Arezzo e Formazione insegnanti dell’Università degli Studi di Siena. 

 

Articolo 10 - Trattamento dei dati personali 
 
1.   Il trattamento dei dati personali dei/lle candidati/e è effettuato dall’Università degli Studi di Siena 



4 

 

 

esclusivamente per fini istituzionali e per le finalità di gestione del presente avviso. L'informativa sul 

trattamento dei dati personali è acquisibile nella sezione Privacy del portale di Ateneo 

https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy.  

2.   L’Università si impegna a rispettare il carattere riservato dei dati e delle informazioni fornite dal/la 

candidato/a, che saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei 

dati personali e del D.lgs. 196/2003 modificato e integrato dal D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018. Titolare 

del trattamento dei dati è l'Università degli Studi di Siena, rappresentata legalmente dal Rettore prof. 

Roberto Di Pietra. Il/la candidato/a potrà far valere i suoi diritti rivolgendosi al Titolare del trattamento 

dei dati scrivendo alla casella pec: rettore@pec.unisipec.it oppure casella e-mail: 

segreteria.rettore@unisi.it.  

3.   Il conferimento dei dati è obbligatorio per la gestione del rapporto tra il/la corsista e l'Università. 

L'eventuale rifiuto al trattamento comporta l’esclusione dall’avviso. 

 

Articolo 11 - Contatti e comunicazioni 
 

1.    Tutte le comunicazioni relative ai PF5 sono pubblicate sulla relativa pagina web di Ateneo e pertanto non 

saranno effettuate comunicazioni personali ai/lle corsisti/e.  

2.    Eventuali informazioni possono essere richieste all’Ufficio Studenti e didattica del Campus di Arezzo e 

Formazione insegnanti scrivendo alla casella email: formazioneinsegnanti@unisi.it. È altresì attivo lo 

sportello telefonico (0575 926218) dal lunedì al venerdì dalle ore 12:00 alle ore 13:00. 

 

Articolo 12 - Norme finali 
 

1.  Per quanto non previsto nel presente avviso si fa riferimento alle norme e disposizione interne 

dell’Università degli studi di Siena oltre che alla normativa nazionale di settore. 

 

 Siena, data della firma digitale 
 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
 

Visto 
Il Direttore Generale  
Emanuele Fidora 
 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Maria Grazia Lucci 


		2023-02-08T10:38:12+0100
	IT
	Maria Grazia Lucci


		2023-02-08T11:39:37+0000
	Fidora Emanuele


		2023-02-08T12:56:11+0100
	ROBERTO DI PIETRA




